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ABSTRAKT

Literární rešerše popisuje ultrafialové záření a jeho účinky na kůži. Na tuto problematiku

navazuje charakteristika fyzikálních a přírodních UV filtrů používaných v ochranných pří-

pravcích. Praktická část byla věnována stanovení účinnosti kosmetických formulací proti

slunění s pongamolem a ZnO/nano ZnO metodou in vitro před a po vystavení UV záření.

Sledované ochranné parametry testovaných formulací vykazovaly nižší ochranu, než byla

očekávána. Jejich efektivnost byla závislá na zvolených UV filtrech a jejich vzájemném

poměru. Vlastnosti navržených formulací se zlepšovaly se zvyšující se koncentrací UV

filtrů. Součástí experimentu bylo i hodnocení organoleptických vlastností formulovaných

přípravků. Bylo zjištěno, že mezi testovanými formulacemi existují statisticky významné

rozdíly v barvě, textuře, roztíratelnosti, vstřebatelnosti a preferenci.

Klíčová slova: ultrafialové záření, UV filtry, Pongamia pinnata, SPF, UV ochrana, senzo-

rická analýza

ABSTRACT

Literary research describes ultraviolet radiation and its effects on the skin. This is followed

by the characterization of physical and natural UV filters used in protective preparations.

The practical part was devoted to the determination of efficacy of cosmetic sunscreening

formulations with pongamol and ZnO/nano ZnO by method in vitro before and after expo-

sure to UV radiation. The observed protective parameters of the formulations tested

showed less protection than was expected. Their effectiveness depended on the selected

UV filters and their relative proportions. The properties of the proposed formulations im-

proved with the increasing concentration of UV filters. The evaluation of the organoleptic

properties of formulated products was part of the experiment. It has been found that there

are statistically significant differences in color, texture, scatteriness, absorbability and pre-

ference among the tested formulations.

Keywords: ultraviolet radiation, UV filters, Pongamia pinnata, SPF, UV protection, senso-

ry analysis
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ÚVOD

Sluneční záření je zdrojem energie a působí na lidský organismus pozitivně či negativ-

ně. Je důležité pro vznik aktivní formy vitaminu D, dobře účinkuje na některé kožní

choroby. Avšak nadměrná a opakovaná expozice ultrafialového (UV) záření způsobuje

i řadu negativních reakcí na kůži, které mohou být akutní či chronické. Aby se zabránilo

nežádoucím reakcím na kůži po expozici UV záření, je nutné kůži chránit ochrannými

kosmetickými přípravky obsahující účinné UV filtry.

Tato práce je věnována testování formulací proti slunění s obsahem fyzikálního UV

filtrů oxidu zinečnatého a přírodního extraktu získaného z plodů stromu Pongamia

pinnata. Oxid zinečnatý je považován za velmi univerzální UV filtr, jelikož jako jediný

z UV filtrů odráží celé spektrum UVA i UVB záření. Díky této vlastnosti poskytuje

komplexní ochranu. Kromě klasického oxidu zinečnatého existuje i jeho nano forma,

která díky své malé velikosti částic dosahuje maximálního účinku vůči UV záření. Ex-

trakt pongamolu je považován za silný antioxidant. Ve formulacích se využívá

v kombinaci s jinými UV filtry pro zesílení ochrany vůči UV záření také v celém spek-

tru.

V současné době je na trhu široká nabídka přípravků proti slunečnímu záření. Kosme-

tické formulace mohou být v různých formách a obsahovat chemické, fyzikální UV

filtry nebo jejich kombinaci. Předmětem této práce je studium formulací na přírodní

bázi s obsahem extraktu pongamolu podpořeného fyzikálním filtrem ZnO/nano ZnO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Lidskou kůží rozumíme orgán o celkové ploše 1,5–2 m2, který pokrývá povrch celého

těla. Hmotnost kůže tvoří cca 7–15 % celkové tělesné hmotnosti dospělého člověka, což

odpovídá průměru 18–20 kg celkové hmotnosti. Hmotnost pokožky se pohybuje okolo

0,5 kg a hmotnost škáry okolo 3,5 kg, přičemž největší hmotnostní podíl tvoří podkoží.

Tloušťka kůže závisí zejména na věku, pohlaví, výživě a především také na topografii.

Barvu kůže ovlivňuje tloušťka, množství a prokrvení přítomného pigmentu [1].

Kůže plní následující funkce:

 termoregulační (izolační funkce, vliv na odpařování vody),

 vylučovací (maz a pot z mazových a potních žláz),

 ochrannou (imunologická bariéra),

 smyslové (pomocí receptorů – teplo, tlak, poranění, bolest, chlad aj.),

 psychosociální (vzhled kůže ovlivňuje sebevědomí, vnímání sebe sama).

1.1 Anatomie kůže

Specificky daná stavba umožňuje kůži přizpůsobit se pohybům těla a díky elastičnosti

se může kůže i do určité míry roztahovat např. v těhotenství, otoky. Lidská kůže (der-

ma) se skládá ze tří základních vrstev a to z pokožky (epidermis), škáry (dermis) a pod-

koží (hypodermis) a její podoba je vyobrazena na Obr. 1. Každá vrstva má svou určitou

funkci a je tvořena specifickými buňkami [1], [2].

Obr. 1. Struktura kůže [2]
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1.1.1 Pokožka

Pokožka (epidermis) je vnější vrstvou kůže. Neobsahuje cévy a výživa je ze škáry zajiš-

těna pomocí difúze. Epidermis je z 80–90 % tvořena z rohovějících buněk dlaždicového

epitelu – keratinocytů. Keratinocyty, které se neustále mitoticky dělí v bazální vrstvě

(spodní vrstva) se posunují směrem vzhůru a nahrazují vrchní vrstvu epidermis. Vrchní

vrstva (stratum corneum) se neustále odlupuje z povrchu v podobě korneocytů – šupi-

nek. Úplná obnova epidermis se projevuje za přibližně 15–30 dní a závisí například i

na věku [2].

Kromě keratinocytů se v epidermis nachází i další typy buněk jako např.: Merkelovy

buňky (zajišťující receptorovou funkci), Langerhansovy buňky (ovlivňují imunitní sys-

tém), melanocyty (zajišťují syntézu melaninu). Tloušťka epidermis se pohybuje

v rozmezí od 0,1–1,5 mm a skládá se z pěti vrstev dle typu buněk:

 základní vrstva (stratum basale),

 ostnitá vrstva (stratum spinosum),

 zrnitá vrstva (stratum granulosum),

 světlá vrstva (stratum lucidum),

 rohová vrstva (stratum corneum).

1.1.2 Škára

Škára (dermis) tvoří střední vrstvu kůže a skládá se z vaziva, kterým zpevňuje epidermis

a spojuje ji s přilehlým podkožím. Co se týče tloušťky dermis, bývá různá a nejčastěji

se pohybuje v rozmezí 0,5–4 mm. Tloušťka dermis se s věkem snižuje a zároveň dochá-

zí k jejímu vysušení, což má za následek nevratnou změnu vzhledu. K vyživení epider-

mis slouží bazální membrána, která se nachází mezi epidermis a dermis. Dermis se dále

skládá ze dvou vrstev s nezřetelným rozhraním. První vrstvu tvoří horní vrstva – papi-

lární (stratum papillare), kde je uloženo řídké kolagenní vazivo bohaté na kolagenní

vlákna, a mnoho četných buněk (např. fibroblasty, žírné buňky, makrofágy…). Vytváří

mnoho dermálních papil, které jsou zaklíněny mezi výběžky epidermálních papil a vy-

tváří tak těsné spojení obou vrstev. Druhou vrstvou je spodní vrstva – retikulární, která

je hlubší a silnější a skládá se neuspořádaného vaziva zejména kolagenu typu I a menší-

ho množství buněk [1], [2].
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V dermis jsou ve velkém množství přibližně ze 70–90 % zastoupena vlákna kolagenní-

ho typu, zejména kolagen typu I a III, který poskytuje kůži pevnost a tuhost. Za elastici-

tu kůže jsou zodpovědná elastická vlákna. Dále jsou v dermis zastoupeny soustavy bo-

haté na lymfatické a krevní cévy. Pomáhají tím tak regulovat tělesnou teplotu a zajišťují

výživu epidermis. Ve střední vrstvě – škáře jsou uloženy také potní a mazové žlázy,

vlasové folikuly, nervy a nervová zakončení, svazky buněk hladké svaloviny [2].

1.1.3 Podkoží

Podkoží (hypodermis) je nejspodnější vrstvou kůže, která je tvořena řídkým vazivem.

Od přilehlých orgánů je ohraničeno vazivovou blánou, ale od škáry není ostře ohraniče-

no. V hypodermis jsou ve velkém množství obsaženy tukové buňky (adipocyty), které


[…]


kaprofen, fenflumizol, ibuprofen, ketapro-

fen), cytostatika (dikarbazin, mitomycin,

adriamycin, cyklofosfamid, 5-fluorouracil),

psychofarmaka (barbituráty, diazepam, ha-

loperidol, fenolthiaziny), diuretika (amilo-

rid, tiazid a jeho deriváty, furosemid), pro-

jímadla (bisakodyl, ftalein a jeho deriváty),

antidiabetika (tolbutamid, glibenclamid),

antihistaminika

Polycyklické aromatické uhlovodíky

(PAH)

Kamenouhelný dehet, akridin, anthracen,

naftalen, fenanthren

Barviva

Xanten, methylenová modř, toluidinová

modř, genciánová violeť, parafenylendia-

min, tatrazin, fluorescein, erytrosin, kadmi-

um sulfidy (k tetování)

Složky ochranných přípravků (sunscree-

ny)

Kyselina 4-aminobenzoová a její deriváty,

benzofenonové sloučeniny, kafrové derivá-

ty, estery kyseliny skořicové

Složky parfémů a kosmetických příprav-

ků

Éterické oleje (levandulový, citrusový, ber-

gamotový, skořicový), pyžmo, azuleny

Ostatní látky

Furokumariny (5-methoxypsoralen, 8-

methoxypsoralen), retinoidy (betakaroten,

deriváty vitaminu A), sladidla (sacharin,

cyklamáty), rostliny (bergamot, bolševník,

andělika lékařská, celer vonný, petržel setá,

pelyněk, jiřina, hvězdnice, heřmánek, měsí-

ček lékařský)…

P V A: SEZNAM POVOLENÝCH UV FILTRŮ V EU

Název UV filtru dle INCI
Ochranný účinek

v UVA/UVB oblasti
Skupina

Disodium Phenyl Dibenzimi-

dazole Tetrasulfonate

U
V

A
O

B
L

A
S

T

C
H

E
M

IC
K

É
U

V
F

IL
T

R
Y

Butyl Methoxydibenzoyl Me-

thane

Benzophenon-3

Methyl Anthranilate

Diethylamino Hydroxybenzoyl

Hexyl Benzoate

PABA (4-Aminobenzoic Acid)

U

V
B

O
B

L
A

S
T

Ethylhexyl Dimethyl PABA

PEG-25 PABA

Benzylidene Camphor Sulfonic

Acid

Camphor Benzalkonium Metho-

sulfate

3-Benzylidene Camphor

4-Methylbenzylidene Camphor

Polyacrylamidomethyl Benzy-

lidene Camphor

Octocrylene

Cinoxate

Ethylhexyl Methoxycinnamate

Polysilicone-15

P V B: SEZNAM POVOLENÝCH UV FILTRŮ V EU

Název UV filtru dle INCI
Ochranný účinek

v UVA/UVB oblasti
Skupina

Diethylhexyl Butamido Triazone

U
V

B

C
H

E
M

IC
K

É
U

V
F

IL
T

R
Y

Ethylhexyl Triazone

Phenylbenzimidazole Sulfonic

Acid

Homosalate

Ethylhexyl Salicylate

Benzyl Salicylate

Benzophenone-4

U

V
A

+
U

V
B

Benzophenone-5

Terephthalylidene Dicamphor

Sulfonic Acid (Mexoryl SX)

Bis-Ethylhexyloxyphenol Metho-

xyphenyl Triazine

Drometrizole Trisiloxane (Mero-

xyl XL)

Titanium Dioxide

U
V

A
+

U
V

B

F
Y

Z
IK

Á
L

N
Í

U
V

F
IL

T
R

Y

Zinc Oxide

P VI: SENZORICKÝ DOTAZNÍK

SENZORICKÉ HODNOCENÍ PŘÍPRAVKŮ PROTI SLUNEČNÍMU ZÁŘENÍ

Posuzovatel:

Jméno a příjmení:

Datum a hodina:

Podpis:

Úkol 1: Pořadový test podle příjemnosti a intenzity znaků

Barva

Seřaďte následujících 9 vzorků podle intenzity barvy od nejsvětlejšího (1) po nejtmavší

(9), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód

vzorku
A B C D E F G H I

Pořadí

Textura

Seřaďte následujících 9 vzorků podle příjemnosti při aplikaci od nejméně příjemného (1)

po nejvíce příjemný (9), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód

vzorku
A B C D E F G H I

Pořadí

Roztíratelnost

Seřaďte následujících 9 vzorků podle intenzity roztíratelnosti od nejméně roztíratelného (1)

po nejvíce roztíratelný (9), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód

vzorku
A B C D E F G H I

Pořadí

Vstřebatelnost

Seřaďte následujících 9 vzorků podle intenzity vstřebatelnosti od nejobtížněji vstřebatelné-

ho (1) po nejlépe vstřebatelný (9), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód

vzorku
A B C D E F G H I

Pořadí

Úkol 2: Pořadový preferenční test (1. Sada)

Seřaďte následujících 9 vzorků podle preference od nejhoršího (1) po nejlepší (9), přičemž

dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód

vzorku
A B C D E F G H I

Pořadí

SENZORICKÉ HODNOCENÍ PŘÍPRAVKŮ PROTI SLUNEČNÍMU ZÁŘENÍ

Posuzovatel:

Jméno a příjmení:

Datum a hodina:

Podpis:

Úkol 1: Párová porovnávací zkouška

Vzorky A a B: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky A a B: Který vzorek má lepší texturu?

Vzorky A a B: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky A a B: Kterému vzorku dáváte přednost?