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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Nikol Mrnuštíková zpracovala diplomovou práci tématicky zaměřenou na ověřování
účinnosti kosmetických formulací proti slunění vyvinutých firmou Nobilis Tilia, s. r. o. V teoretické
části práce je zpracována problematika slunečního záření, jeho vlivu na kůži a fotoprotekci. Podle
pokynů zadání mělo být věnováno více prostoru UV filtrům rostlinného původu, které prezentuje
pouze Pongamia extrakt. Negativně hodnotím přístup studentky k samotnému vypracování literární
rešerše. Přestože studentka měla dostatek času ke zpracování textu, její úsilí bylo soustředěno až na
období těsně před odevzdáním práce.
Parametry SPF a UVA-PF byly stanoveny v rámci praktické části pomocí metodiky in vitro
doporučené sdružením COLIPA a ČSN EN ISO 24443. Studentka zvládla měření a aplikaci přípravků
na substrát, bez které by nebylo možné získat relevantní výsledky. Studentka během měření
pracovala samostatně.
Bohužel vlastnímu zpracování výsledků a jejich interpretaci studentka nevěnovala dostatek času, což
se projevilo pouze v okrajovém využití prostudované literatury k diskusi výsledků. Zpracování
výsledků by svědčila větší pečlivost a důslednost.
Jednotlivé body zadání práce byly splněny, ale s určitými výhradami, které jsem uvedla výše. Použitá
literatura je řádně citována a po kontrole v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní
(s výsledkem 0 %).
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